MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

OFICIO EXTERNO Nº 322 / 2021 - MURCOCCONT (11.06.05.01.01)

Nº do Protocolo: 23232.000838/2021-16
Juiz de Fora-MG, 12 de Julho de 2021

À Viçoserv Serviços Especiais Ltda.
R. Ernestina Batista, 31 - Apto 01 - Silvestre.
Viçosa / Minas Gerais.
CEP: 36.576-392

Senhora Nilda Viana Dias,
 Senhor Claudiano Viana Dias,

Assunto: tratativas para manutenção da suspensão do serviço de porteiro 44 horas
semanais.

1. Considerando o atual cenário de Calamidade Pública e de Enfrentamento à pandemia
causada pelo novo coronavírus.

2. Considerando que em decorrência dessa situação as atividades de muitas instituições
privadas e públicas foram afetadas, com diminuição ou mesmo paralisação total de atividades
presenciais;

3. Considerando que o IF Sudeste MG - Campus Muriaé e vossa empresa já realizaram
sucessivas suspensões parciais do serviço de porteiro 44 horas, sendo a ultima suspensão
acordada até 31/08/2021, conforme o TERMO ADITIVO Nº 05/2021.

4. Vimos, por meio deste, comunicar a intenção desta Administração de manter suspensa a
parcela do contrato n° 08/2018 referente aos serviços de porteiro 44 horas, nos termos do Art.
78, XIV da Lei 8.666/1993, por 12 meses, para o próximo período contratual, sendo a vigência
da mencionada suspensão o período de 31/08/2021 a 31/08/2022, assegurado o retorno da
prestação do serviço quando do retorno da demanda.

5. Esclarecemos, por fim, que buscamos as melhores soluções, de forma conciliada, para afetar
o mínimo possível a todas as partes envolvidas: Administração, contratada e seus funcionários.

6. Solicitamos, por gentileza, manifestação de vossas senhorias, para que possamos dar
andamento na instrução do processo e proceder a formalização da suspensão no mesmo termo
aditivo da ultima prorrogação do contrato n° 08/2018.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 13:13 )
CLEDER APARECIDO DUTRA

 AUX EM ADMINISTRACAO
 Matrícula: 3004980

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
322, ano: 2021, tipo: OFICIO EXTERNO, data de emissão: 12/07/2021 e o código de verificação: 846aaf15cd

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

OFICIO EXTERNO Nº 414/2021 - MURCOCCONT (11.06.05.01.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 12 de Julho de 2021

 3.4_Oficio_322.2021_MURCOCCONT.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 20/08/2021 12:48 )
ANDERSON NOVAIS SOARES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1816189

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o 414 2021 OFICIO EXTERNO 12/07/2021

código de verificação: 08813ad1b9

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf